‘

SOGETI

I Wil E NN E R E

= A

Etude comparative et de faisabilité d'un
projet d’assainissement pour les
communes de Saint-Jouin-Bruneval, La
Poterie-Cap d’Antifer, le Tilleul
et Sainte-Marie-au-Bosc

Phase 1 et Phase 2

Définition des besoins en
termes de
dimensionnement,

Proposition de scénarii et
étude technico-économique

Seine-Maritime

!
iy

(< siporcnen]

Indice : 1 N©° affaire : 31964



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL «

Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement SO(;':ETi
Indice Nbre de pages Objet de I'indice Date Rédigé par Vérifié par
01 113 Création mai 2017 Sébastien GOFFETTRE | Stéphane TANGHE
1 PREAIMBULE ......cciieiiiiiiiiceiiteittetetacaeretessssacasrasassscassssassssasassasassssassssassssssassssassssnssssasassscassssassssnsassnsas 6
[...]
qu’il appartient a la collectivité de transmettre un échéancier prévisionnel des travaux ;

que dans son courrier du 20 avril 2015, la collectivité s’engage & réaliser les travaux de mise en
conformité dans un délai de cinq ans ;

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc

Page 101 sur 113



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL ‘
Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement SOGETI

que la priorité est donnée par la collectivité a la remise en état des branchements particuliers non
conformes ;

que les mesures prescrites permettent d’améliorer la situation au regard du SDAGE du bassin
Seine-Normandie ;

que les intéréts mentionnés a 1’article L211-1 du code de I'environnement sont préservés.

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer
ARRETE

Article 1 — Objet de la déclaration

Le syndicat intercommunal d’alimentation en eau potable et d’assainissement de la région de Criquetot-
I’Esneval ci-aprés désigné par « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire » peut exploiter ou faire exploiter le
systéme de traitement des eaux usées et son réseau de collecte constituant I’agglomération d’assainissement
de Saint-Jouin-Bruneval.

L'exploitation du systéme d’assainissement est soumise aux rubriques suivantes de la nomenclature
annexée a 1'article R214-1 du code de I’environnement :

Rubrique Intitulé Situation du systéme Régime

Stations d’épuration des agglomérations
d’assainissement ou dispositifs
d’assainissement non collectif devant traiter |Station d’épuration d’une
une charge brute de pollution organique au | capacité de 1800 EH
2.1.1.0  |sens de I'article R2224-6 du code général représentant une charge brute | déclaration
des collectivités territoriales : de pollution organique de
1. supérieure & 600kg de DBO (A). 108 kg de DBOS/j.

2. supérieure a 12 kg de DBOS, mais
inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D).

Le pétitionnaire veille & ce que le fonctionnement du systéme d’assainissement ne génére pas de nuisances
pour le voisinage.

Article 2 — Le pétitionnaire ainsi que son exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrété.
TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES

Dispositions techniques des ouvrages de collecte

Article 3 — Le systéme de collecte de 1'agglomération d’assainissement de Saint-Jouin-Bruneval est de type
séparatif,

Le pétitionnaire prend toutes les dispositions dans I'exploitation du réseau de collecte pour éviter les fuites,
les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel.

Les canalisations de collecte sont convenablement entretenues et font I’objet d’examens annuels appropriés
permettant de s’assurer de leur bon état.

Le pétitionnaire tient & disposition des personnes mandatées pour le contrdle, un plan d’ensemble du réseau
avec les points de branchements, les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage le cas échéant,
les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan est mis a jour tous les ans.

Article 4 — Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques fait 1'objet d'une

autorisation écrite du pétitionnaire et en aucun cas ne nuit & la qualité des rejets du systéme
d’assainissement de 1’agglomération dans le milieu naturel.

39

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc Page 102 sur 113



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL ‘
Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement SOGETI

Les autorisations susvisées mentionnent que les effluents non domestiques collectés ne contiennent pas :

— des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz, vapeurs toxiques ou inflammables ;

— des substances nuisant au fonctionnement du systéme et & la dévolution des boues produites,
quelle que soit la filiére d’élimination (valorisation agricole, incinération...).Ces autorisations
fixent les débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles
précisent également le type de pré-traitement effectué sur les effluents.

Le bénéficiaire de la déclaration tient & jour la liste des industriels raccordés au systéme de collecte qu’il
transmet, au moins une fois par an a la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-
Maritime, dans le cadre de la surveillance du réseau de collecte.

Article 5 — Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents :

¢ directement ou par l'intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matiére solide, liquide ou
gazeuse susceptible d’étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les
habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d’une dégradation des ouvrages
d’assainissement et de traitement, soit une géne dans leur fonctionnement ;

* des déchets solides, y compris le broyage ;

* des eaux de sources ou des caux souterraines, y compris lorsqu’elles ont ét¢ utilisées dans des
installations thermiques ou des installations de climatisation ;

¢ des eaux de vidange des bassins de natation. En cas d'impossibilité, le maitre d’ouvrage peut
demander aux services du préfet des dérogations qui seront soumises & 1'avis de la direction
départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime.

Article 6 — Tout écoulement au milieu naturel par temps sec issu des ouvrages de décharge du réseau de
collecte est interdit en dehors des opérations programmées de maintenance, préalablement portées a la
connaissance de la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime conformément
a la réglementation en vigueur. Le cas échéant, le maitre d’ouvrage informe au minimum un mois a
I’avance des périodes d’entretien et de réparations prévisibles des installations et de la nature des opérations
susceptibles d’avoir un impact sur la qualité des eaux réceptrices et sur I’environnement.

Le systéme de collecte est déclaré conforme s’il n’occasionne pas de rejet direct par temps sec au milieu
récepteur et s’il ne déverse pas pour les pluies de fréquence de retour inférieure ou égale & une pluie de
retour de six mois et d'une durée de 24 heures.

Dans le cas de rejets directs, s'ils représentent plus de 1 % de la charge maximale de pollution organique en
kg DBOS/jour sur I'année en cours I’agglomération est considérée non conforme pour la collecte.

Dans le cadre d'une non-conformité équipement du systéme de collecte, tout branchement supplémentaire

est interdit jusqu'a sa mise en conformité.

Dans le cadre de travaux d’extension et de restructuration des réseaux de collecte, si de nouveaux
déversoirs d’orage et/ou ouvrage de décharge sont aménagés sur le systéme de collecte, ceux-ci font I'objet
d’un porter & connaissance, d'une déclaration ou d'une autorisation au titre de la rubrique 2.1.2.0 de
I"article R214-1 du code de I'environnement.

Un planning prévisionnel des travaux est a transmettre a la direction départementale des territoires et de la
mer de la Seine-Maritime au plus tard pour le ler septembre 2015.

Les travaux de mise en conformité du réseau de collecte sont achevés au plus tard dans un délai de cing ans
a compter de la signature du présent arrété.

4/9

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc Page 103 sur 113



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL ‘
Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement SOGETI

Dispositions techniques du systéme de traitement

Article 7 — La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filiére de type boues activées
4 aération prolongée composée de :
Filiére eau :

—ouvrages de prétraitement avec dégrilleur automatique, dégraisseur aéré, dessableur statique,

— bassin d’aération,

— clarificateur,

— désinfection au chlore.

Filiére boue :
— épaississeur,
— stockage de boues liquides dans deux ouvrages d’une capacité totale de 180 m°.
Article 8 — Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :
8-1 Débit de référence
Le débit de référence du systéme de traitement est le débit en dega duquel le systéme de traitement respecte
les valeurs limites de rejet fixées au présent article.

La valeur du débit de référence de ce systéme de traitement est de 340 m’/j.

8-2 Charge de référence
Capacité nominale : 1 800 EH soit 108 kg DBOS5/j sur 1a base de 60 g de DBOS5/j/EH.

Article 9 — Le rejet de la station d’épuration en sortie de filiere de traitement satisfait aux conditions

suivantes :
‘ Nom de Commune Coordonnées | Milieu récepteur | Bassin versant l‘ Code masse
|  Touvrage d’implantation | (Lambert 93) d’eau
' Ouvrage de rejet| Saint-Jouin- | X:494 302 m La Manche Etretat FRHG218
de la station de Bruneval
traitement Y:6953564m

9-1 Qualité du rejet
9-1-1 Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit respectent, en concentration les
valeurs limites suivantes :

Exigences minimales Exigences préfectorales
(arrété ministériel 22 juin 2007)
Paramétres Concentration maximale | Rendement minimum Concentration maximale
DBOS 35 mg/l 60 % 25 mg/l
DCO 60 % 90 mg/l
MES 50% 30 mg/l

DCO : demande chimique en oxygéne — DBOS : demande biologique en oxygéne a 5 jours — MES : matiéres en suspension

9-1-2 En outre, les rejets respectent, en moyenne annuelle (moyenne des concenirations
journalieres pondérées par les débits moyens journaliers) :

! NTK (moyenne annuelle) 15 mg/l
NTK : azote total Kjeldah!.

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc Page 104 sur 113



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL ‘
Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement SOGETI

*  Le seuil du tableau suivant est respecté :

Parametres Concentration maximale rédhibitoire
DBOS 50 mg/l
DCO 250 mg/1
MES 85 mg/l
Parametres Concentration maximale & ne pas dépasser
durant la période estivale
E. Coli 10° UFC/100 ml
Entérocoques 10* UFC/100 ml

UFC : unité formant colonie
La période estivale est définie du 15 juin au 15 septembre.

Article 10 — I'ouvrage de rejet est aménagé de maniére a réduire le plus possible la perturbation par le
déversement au milieu récepteur aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de
I'eau a proximité immédiate de celui-ci.

Article 11 — Pour tous travaux prévisibles nécessitant 1'arrét ou la réduction sensible des performances de
la station, le pétitionnaire prend avis au moins un mois & 1'avance auprés de la direction départementale des
territoires et de la mer de Seine-Maritime. 11 précise les caractéristiques des déversements (flux, charges)
pendant cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en ceuvre pour réduire I’impact sur le
milieu récepteur.

Article 12 — Le pétitionnaire prend toutes dispositions nécessaires dans la conception et I’exploitation de
ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses...) et des
boues résiduaires produits.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés sont éliminés dans des installations réglementairement
autorisés a les accueillir. Les destinations sont précisées a la direction départementale des territoires et de la
mer de la Seine-Maritime.

Article 13 — Les boues issues du traitement sont valorisées en agriculture ou sur une filiére alternative
prévue dans le dossier de déclaration ou d’autorisation des épandages distinct du présent arrété.

Article 14 — Le suivi du réseau de collecte de I'agglomération d'assainissement de Saint-Jouin-Bruneval
est réalisé par le pétitionnaire par tout moyen approprié.

En particulier :
— le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements individuels et veille & ce que dés 1”établissement
des branchements au systéme de collecte, les dispositifs d’assainissement non collectifs soient mis
hors d’état de servir ou de créer des nuisances a venir ;

— le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau
(matiéres séches).

Le pétitionnaire est tenu d’adresser une fois par an a la direction départementale des territoires et de la mer
de la Seine-Maritime, une synthése des résultats de 1'autosurveillance de la collecte de 1’année n avant le
1 mars de I’année n+1 avec le rapport annuel de I’année n de la station d’épuration.

6/9

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc Page 105 sur 113



SIAEPA DE LA REGION DE CRIQUETOT L’ESNEVAL
Etude comparative et de faisabilité de I'assainissement

SOGETI

Article 15 — Autosurveillance du fonctionnement du systéme de traitement
L’autosurveillance du fonctionnement de la station d’épuration est assurée, pour la mesure de débits :

— d’une plate-forme de prélévement en entrée,
— d’un canal de comptage équipé pour la mesure des effluents épurés.

Les échantillons sont établis sur une période de 24 heures.

Les fréquences de mesures sont les suivantes. Elles s’appliquent a I’ensemble des entrées et sorties de la
station :

Paramétres Nombre de mesures tous les ans

Débit 12
MES 12
DBOS5 12
DCO 12
NTK 4
NH,” 4
NOy 4
NOy 4
Pt 4
Boues produites (hors réactifs) et évacuées en 4
tMS et quantité de réactifs en t.

DCO : demande chimigue en oxygéne — DBOS - demande biologique en oxygeéne a 5 jours — MES : matiéres en suspension —
NH,' ammonium — NO5 " nitrites — NO; : nitrates — Pt : phosphore total — NTK : azote total Kjeldahl — tMS : tonne de
matiére séche — 1 : tonne

Cette fréquence de mesure est valable pour une durée minimale d'une année a compter de la signature de
I"arrété. Les résultats d’autosurveillance obtenus, et en particulier la charge organique en entrée de station,
permettent de statuer sur le maintien ou la diminution de la fréquence d’autosurveillance.

Les résultats de ces analyses sont transmis sous forme de bilan a la direction départementale des territoires
et de la mer de la Seine-Maritime. Ils sont également transmis au format SANDRE.

Dans le cadre d’une non-conformité équipement du systéme de traitement, tout branchement
supplémentaire est interdit jusqu’a sa mise en conformité.

Article 16 — Le pétitionnaire tient 4 disposition des personnes mandatées pour le contréle :

= un plan d’ensemble permettant de reconnaitre, sur un seul document, 1'ossature générale du réseau
de I'agglomération d’assainissement de Saint-Jouin-Bruneval. Sur ce plan, figurent notamment les
secteurs de collecte, les points de branchement, regards, postes de relevage, déversoirs d’orage le
cas échéant, vannes manuelles et automatiques, postes de mesure ;

- un plan d’ensemble du systéme de traitement, sur lequel figurent toutes les entrées et sorties et les
points de mesures ;

- les autorisations de déversements non-domestiques sur le systéme d'assainissement de
'agglomération d’assainissement de Saint-Jouin-Bruneval le cas échéant.

Ces documents sont mis a jour une fois par an.

Le pétitionnaire tient également & jour 4 la disposition des personnes mandatées pour le contrdle un registre
du fonctionnement du systéme d’assainissement, permettant de vérifier sa fiabilité et sa bonne marche. En
cas de dépassement des seuils autorisés, la transmission est immédiate et accompagnée de commentaires
sur les causes du dépassement ainsi que sur les actions correctives mises en ceuvre ou envisagées.

9

SOGETI INGENIERIE

C:\Users\GoffettreS\Desktop\Dossier de travail\32028_St Jouin Bruneval\TECHNIQUE\02 - DIAG\rapport\phase 2\etude_comparative et faisabilité_St jouin Bruneval_La Poterie_Tilleul_phasel_phase2.doc